
 

 

 

COMUNE DI DELICETO 
PROVINCIA DI FOGGIA 

Corso Regina Margherita  -  Tel. 0881967411  -  Fax 0881967433  -  Email: info@comune.deliceto.fg.it  -  www.comune.deliceto.fg.it 

 
COPIA 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

IV SETTORE - URBANISTICA AMBIENTE E PATRIMONIO  

Numero Generale 1.231 – Data  31/12/2020  Prot. N. ____ del ________ 
 

Numero Settoriale 659 - Data 31/12/2020   
 

OGGETTO: ACCERTAMENTO DI ENTRATA RELATIVA AI PROVENTI DA IMPIANTI 
EOLICI –SOCIETA’ MARGHERITA SRL- ANNO 2019.  

 
L’anno duemilaventi il giorno trentuno del mese di dicembre nella sede municipale, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del Settore Ing. 
Caterina INGELIDO nell’esercizio delle proprie funzioni, 

 
Premesso che, con Decreto Sindacale n.13 del 18/12/2020, la sottoscritta, Ing. Caterina 
INGELIDO, è stata nominata Responsabile del Settore Urbanistica e Ambiente e Patrimonio; 
Richiamati: 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 2 in data 07.08.2020, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2019; 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 17 in data 14.12.2020, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2020/2022; 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 18 in data 14.12.2020, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il periodo 2020/2022; 
Richiamato il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al d.lgs n. 
118/2011, e in particolare il punto 3, il quale pone l'obbligo di accertare integralmente tutte le 
entrate, anche quelle di dubbia e difficile esazione; 
Considerato: 
- che la  società MARGHERITA Srl è stata costituita in data 29/02/2002 con sede attuale in 

Roma alla Via Savoia, 82, 1 Partita IVA 03188710713; 
- che in data 21/05/2008 la società con nota protocollo 3216 comunica all’Ente di voler 

procedere alla realizzazione di una fattoria eolica con contestuale proposta di sottoscrizione 
di una convenzione; 

- che in data 31/05/2008 il Consiglio Comunale con delibera n. 10 procedeva all’approvazione 
della convenzione la, quale in tema di trattamento economico prevedeva: 
a) una somma una tantum a fondo perduto di euro 10.000,00 per ogni MW autorizzato da 

versarsi in ragione di € 70.000,00 entro la data del 30/11/2008 ed € 50.000,00 entro il 
30/09/2009. La restante parte da versare entro 30 giorni dalla data di inizio lavori. 

b) una misura variabile nell'importo pari ad una percentuale del 3,5% netto IVA, 
dell'imponibile fatturato per la cessione dell'energia prodotta annualmente da tale 
impianto e dei certificati verdi, con un minimo garantito di euro 7.500,00 per ogni 
aerogeneratore installato. 

c) una somma in conto anticipazione pari ad euro 150.000,00 da corrispondere in due 
momenti, per euro 75.000,00 al rilascio dell'autorizzazione unica ed euro 75.000,00 al 
rilascio del certificato di fine lavori. 

- che la società Margherita Srl non ha rispettato gli accordi di cui alla convenzione ed ha 
versato solo parzialmente le somme previste nella convenzione, così specificate: 
 euro 180.000,00 a titolo di una tantum a fondo perduto (€ 70.000,00 nell’anno 2008 ed 

€ 110.000,00 nell’anno 2011); 
 euro 225.000,00 a titolo di anticipazioni su corrispettivi (€ 75.000,00 nell’anno 2012 ed 

€ 150.000,00 nell’anno 2013); 
- che la convenzione è il frutto di libera contrattazione tra le parti, atteso che: 

 mai l’Amministrazione ha posto in essere atti diretti a subordinare i provvedimenti 
autorizzatori e/o concessori al versamento di corrispettivi ovvero di canoni.  

 alla stipula della Convenzione le parti pervennero liberamente e consapevolmente: la 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
D
e
l
i
c
e
t
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
5
5
4
7
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
2
/
0
6
/
2
0
2
1
 
1
6
:
3
3
:
0
8



 

 

società proponente perseguendo i propri interessi imprenditoriali, nell’ambito dell’iter 
procedimentale rivolto all’ottenimento dell’autorizzazione unica regionale (A.U.R.), 
ponderando quale voce di costo la corresponsione delle prestazioni economiche previste 
dalla Convenzione; l’Amministrazione concedente ponderando l’interesse pubblico, al 
qual fine riconobbe alla proposta di progetto di parco eolico «valore preminente e 
carattere di opera di interesse pubblico».  

Premesso che il Comune di Deliceto attribuisce piena legittima alla convenzione, in quanto la 
novella legislativa da ultimo approvata dal parlamento, ovvero la legge 145/2018 all'art. 1 
comma 953, ha dissipato qualsiasi diversa interpretazione al contenuto e alla legittimità di 
detti accordi dichiarandone la totale legittimità e la definitiva assunzione nei bilanci degli Enti 
delle somme nel frattempo riscosse a tale titolo. 
Visto il testo integrale della citata norma: 
"Ferma restando la natura giuridica di libera attività d’impresa dell’attività di produzione, 
importazione, esportazione, acquisto e vendita di energia elettrica, i proventi economici 
liberamente pattuiti dagli operatori del settore con gli enti locali, nel cui territorio insistono 
impianti alimentati da fonti rinnovabili, sulla base di accordi bilaterali sottoscritti prima del 3 
ottobre 2010, data di entrata in vigore delle linee guida nazionali in materia, restano acquisiti 
nei bilanci degli enti locali, mantenendo detti accordi piena efficacia. Dalla data di entrata in 
vigore della presente legge, fatta salva la libertà negoziale delle parti, gli accordi medesimi 
sono rivisti alla luce del decreto del Ministro dello sviluppo economico 10 settembre 2010, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 219 del 18 settembre 2010, e segnatamente dei criteri 
contenuti nell’allegato 2 al medesimo decreto. Gli importi già erogati e da erogare in favore 
degli enti locali concorrono alla formazione del reddito d’impresa del titolare dell’impianto 
alimentato da fonti rinnovabili."  
Viste le sentenze del TAR Puglia n. 407/2019, 410/2019 e n. 867/2019 con le quali l'organo 
amministrativo ha riconosciuto la legittimità di cui al comma 953, art. 1 legge 214/2018; 
Vista l'interpretazione della medesima normativa laddove la condizione della legittimità a 
riscuotere le somme maturate a titolo di royalities nella formulazione del legislatore dell'essere 
“regolarmente acquisite” nei bilanci degli enti locali, espressione che è da intendersi 
regolarmente iscritte e mantenute a bilancio nei termini e nelle modalità di cui all'art. 186 del 
TUEL 267/2000. 
Vista la sentenza n. 46 del 23/03/2021 della Corte Costituzionale con la quale è stata 
dichiarata la piena legittimità di quanto disciplinato dall’art. 1 comma 953 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145. 
Vista la non applicabilità in forma retroattiva delle linee guida di cui al DM del 10 settembre 
2010, agli accordi già stipulati prima dell’entrata in vigore del medesimo decreto che 
mantengono, dunque, piena efficacia fino al 31/12/2018.   
Ritenute, dunque, pienamente valide ed efficaci le pattuizioni relative alla determinazione del 
corrispettivo di cui alla lettera b) della convenzione, da cui derivano i seguenti compensi 
maturati in favore del Comune di Deliceto nel periodo dall'anno 2013 all'anno 2019: 
 
Anno Ricavi 

vendita 
energia 

Ricavi 
vendita 

certificati 
verdi 

Totale 
Ricavi 

caratteris
tici 

 Totale   
Dovuto 

Totale 
versato 

Totale            
accertato 

2012      75.000,00 75.000,00 
2013 2.996.269 2.813.024 5.808.293 3,5% 203.290,26 150.000,00 150.000,00 
2014 3.232.210 6.328.598 9.560.808 3,5% 334.628,28 0,00 0,00 
2015 3.936.353 8.557.282 12.493.817 3,5% 437.283,59 0,00 0,00 
2016 3.721.569 8.851.203 12.572.772 3,5% 440.047,02 0,00 0,00 
2017 4.765.543 8.625.093 13.390.636 3,5% 468.672,26 0,00 1.608.956,40 
2018 5.605.266 7.717.423 13.322.689 3,5% 466.294,11 0,00 516.259,12 
2019 4.000.000 8.000.000 12.000.000 3,0% 360.000,00 0,00 0,00 
TOTALI 2.710.215,52 225.000,00 2.350.215,52 
TOTALE DA ACCERTARE FINO AL 31/12/2019 360.000,00 
 
Vista la determina di accertamento del settore Urbanistica, Ambiente e Patrimonio n. 895 del 
31.12.2018 con la quale si è proceduto all’accertamento, della somma di € 338.000,00, quali 
entrate corrispettivi da eolico relative alla convenzione in essere con la società in oggetto; 
Vista la determina di accertamento del settore Urbanistica, Ambiente e Patrimonio n. 743 del 
31.12.2019 con la quale si è proceduto all’accertamento, della somma di € 1.608.956,40, quali 
entrate corrispettivi da eolico relative alla convenzione in essere con la società in oggetto; 
Vista la determina di accertamento del settore Urbanistica, Ambiente e Patrimonio n. 658 del 
31.12.2020 con la quale si è proceduto all’accertamento, della somma di € 178.259,12, quali 
entrate corrispettivi da eolico relative alla produzione riferita al periodo di esercizio 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
D
e
l
i
c
e
t
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
5
5
4
7
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
2
/
0
6
/
2
0
2
1
 
1
6
:
3
3
:
0
8



 

 

dell’impianto fino al 31/12/2018; 
Visto il decreto legislativo 50/16; 
Visto il Regolamento comunale per lavori, servizi e forniture in economia, approvato con 
delibera del C.C.n.38 del 15/6/2010 e modificato con delibera del C.C.n.18 del 11.06.2013; 
Visto il Regolamento Comunale dei contratti; 
Visto il Regolamento Comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
- di accertare, ai sensi dell'art. 179 del d.lgs n. 267/2000 e del punto 3 del principio contabile 

applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 del d.lgs n. 118/2011, le somme di seguito 
indicate corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione 
all'esercizio di cui le stesse vengono a scadenza: 

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'art. 147-bis, comma 1, del d.lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del d.lgs 
267/2000 che il presente provvedimento, oltre all'accertamento di cui sopra, non comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente e pertanto diventa esecutivo con la sottoscrizione da parte del responsabile del 
servizio; 

- di rendere noto ai sensi dell'art. 8 della legge n. 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è Ing. Caterina INGELIDO;   

- di trasmettere il presente provvedimento: 
a) all'ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta generale; 
b) all'ufficio ragioneria per il visto di regolarità contabile. 

 
ACCERTAMENTI IN 

ENTRATA 
Pr. Anno Cap. Art. Causale Importo  

3 2020 3484 1 CONVENZIONE PARCO EOLICO REP. 2258/2008-  
MARGHERITA SRL - ANNO PRODUZIONE 2019 

360.000,00  

    TOTALE 360.000,00  

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata mediante affissione all’albo pretorio on line sul sito web del 
Comune, per gg.15 consecutivi. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to  

 
 

F.to Ing. Caterina INGELIDO  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
D
e
l
i
c
e
t
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
5
5
4
7
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
2
/
0
6
/
2
0
2
1
 
1
6
:
3
3
:
0
8



 

 

 

 

COMUNE DI DELICETO 
PROVINCIA DI FOGGIA 

Corso Regina Margherita  -  Tel. 0881967411  -  Fax 0881967433  -  Email: info@comune.deliceto.fg.it  -  www.comune.deliceto.fg.it 

 
Determina n. 1.231 del 31/12/2020  

 
 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
Il sottoscritto, Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – Testo Unico degli Enti Locali,  

 
A P P O N E 

Il Visto di regolarità contabile e  
 

A T T E S T A 
 

l’esistenza della copertura finanziaria della spesa. 

L’impegno contabile è stato registrato sui relativi interventi del Bilancio Comunale in data 

odierna. 

 Deliceto, li ______________ 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
F.to Rag. ROGATO Michele  

 
_______________________ 

 
 
 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO (N. _________) 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti amministrativi e della 

trasparenza dell’azione amministrativa, è pubblicata all’albo pretorio dell’Ente per quindici 

giorni consecutivi a partire dal _____________  

 Deliceto, li _____________  

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
 
 

_______________________ 

 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA LIBERA AD USO AMMINISTRATIVO. 

Deliceto, li  
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Ing. Caterina INGELIDO  
_______________________ 

 
 

 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
D
e
l
i
c
e
t
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
5
5
4
7
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
2
/
0
6
/
2
0
2
1
 
1
6
:
3
3
:
0
8


